

Modello A – Stato patrimoniale

FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PER I DIRITTI DEGLI ANZIANI (ADA) DI
VOLONTARIATO - ODV

Partita IVA 03958751004 - Codice Fiscale 03958751004

Bilancio

Fascicolo Fascicolo dal 01/01/2024 al 31/12/2024
Struttura Bilancio Enti Terzo Settore

	31/12/2024	31/12/2023
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	23.856	24.774
2) Impianti e macchinari	232	589
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	13.267	15.333
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	37.355	40.696
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0

31/12/2024

31/12/2023

c) Verso altri enti del Terzo settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	37.355	40.696
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) Verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso enti del Terzo settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

	31/12/2024	31/12/2023
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.698	1
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	4.698	1
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	406.953	338.413
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	406.953	338.413
Totale crediti	411.651	338.414
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	874.263	625.227
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	2	46
Totale disponibilità liquide	874.265	625.273
Totale attivo circolante (C)	1.285.916	963.687
D) Ratei e risconti attivi	11.067	0
TOTALE ATTIVO	1.334.338	1.004.383
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	105.861	105.861
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0

	31/12/2024	31/12/2023
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	223.214	223.214
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	223.214	223.214
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	174.955	157.499
2) Altre riserve	0	0
Totale patrimonio libero	174.955	157.499
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	33.975	17.456
Totale Patrimonio Netto	538.005	504.030
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	31.082	23.255
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	61.379	19.699
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

	31/12/2024	31/12/2023
Totale debiti verso fornitori	61.379	19.699
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.379	5.644
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	5.379	5.644
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	10.332	15.468
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.332	15.468
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	11.366	12.961
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	11.366	12.961
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	676.669	411.006
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	676.669	411.006
Totale debiti	765.125	464.778
E) Ratei e risconti passivi	126	12.320
TOTALE PASSIVO	1.334.338	1.004.383

Modello B – Rendiconto gestionale

31/12/2024

31/12/2023

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	9.715	50
2) Servizi	873.457	995.773
3) Godimento beni di terzi	7.499	0
4) Personale	200.282	192.497
5) Ammortamenti	9.001	8.127
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	15.562	65.812
8) Rimanenze iniziali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0

Totale costi e oneri da attività di interesse generale	1.115.516	1.262.259
--	-----------	-----------

B) Costi e oneri da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0

Totale costi e oneri da attività diverse	0	0
--	---	---

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0

Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0
--	---	---

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	60	3.470
2) Su prestiti	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
6) Altri oneri	0	0

Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	60	3.470
---	----	-------

31/12/2024

31/12/2023

E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	39.484	66.184
3) Godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Altri oneri	0	0
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale costi e oneri di supporto generale	39.484	66.184
Totale oneri e costi	1.155.060	1.331.913
PROVENTI E RICAVI		
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	20.621	16.466
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	75.010	36.850
5) Proventi del 5 per mille	848.398	868.053
6) Contributi da soggetti privati	0	0
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Contributi da enti pubblici	0	0
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	252.321	437.534
11) Rimanenze finali	0	0
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.196.350	1.358.903
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	80.834	96.644
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Rimanenze finali	0	0
Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0	0
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0

	31/12/2024	31/12/2023
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri proventi	0	0
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	0	0
2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altri proventi	0	0
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0	0
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-60	-3.470
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	0	0
Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale proventi e ricavi	1.196.350	1.358.903
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	41.290	26.990
Imposte	7.315	9.534
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	33.975	17.456
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI		
Costi figurativi		
1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0
Proventi figurativi		
1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0
Totale proventi figurativi	0	0

Modello C – Relazione di Missione

**FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE ASSOCIAZIONI
PER I DIRITTI DEGLI ANZIANI (ADA) DI
VOLONTARIATO - ODV**

Sede sociale: Roma - Via Po 162

Cod. Fiscale 03958751004

***RELAZIONE DI MISSIONE
ILLUSTRAZIONE POSTE DI BILANCIO
DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2024***

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di Missione ed evidenzia un risultato gestionale positivo di € 33.975.

La sua impostazione corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è conforme ai principi di redazione emanati in base alle disposizioni dell'articolo 13, comma 1 e 3, del decreto legislativo n. 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore") oltreché al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "decreto ministeriale").

Il bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile, nonché ai principi contabili nazionali, con particolare riferimento al principio OIC 35, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Ove applicabili sono stati osservati i principi e le raccomandazioni

pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Associazione.

In particolare, illustriamo la struttura ed il contenuto del bilancio e le variazioni del Patrimonio Netto in accordo al *“Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle organizzazioni di promozione sociale non profit”* predisposto dalla Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

Il presente documento è stato redatto ai sensi dell'art.2427 in conformità agli artt. 2423 e segg. del Codice Civile.

Nel corso dell'esercizio 2024 sono proseguite le iniziative rivolte a sensibilizzare, promuovere e consolidare l'attività dell'Associazione per la tutela e difesa dei diritti degli anziani, come evidenziato nelle altre sezioni della Relazione di Missione a complemento del commento al consuntivo relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2024.

Evoluzione prevedibile della gestione

I processi valutativi perfezionati consentono di confermare l'appropriato utilizzo, nella redazione del bilancio, del presupposto della continuità, nella ragionevole prospettiva che l'Ente continuerà la propria attività in un futuro prevedibile, raggiungerà gli obiettivi prefissati e riuscirà ad onorare gli impegni assunti.

CRITERI DI REDAZIONE

In conformità al disposto dell'art.2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2024 si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità delle attività dell'Associazione;
- determinare i proventi e gli oneri nel rispetto della competenza temporale.
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la chiusura dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio.

Inoltre si rileva che:

- non si è proceduto ad alcun raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto Gestionale;
- non sono riscontrabili componenti dell'Attivo e del Passivo che ricadano sotto più voci dello schema.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

I criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 Codice Civile.

Di seguito si riportano i criteri di valutazione applicati nella formazione del bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2024:

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e oneri di diretta imputazione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Il piano di ammortamento

prevede quote sistematiche e costanti e tiene conto dell'utilizzo, della destinazione, delle dismissioni e della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione, corrispondente al nominale, non ravvisandosi allo stato attuale alcuna svalutazione da operare.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Corrispondono al loro effettivo importo e sono state valutate al valore numerario.

Proventi e oneri

I proventi e gli oneri sono stati determinati secondo il principio di competenza economica e/o temporale.

Imposte correnti sul reddito

Le imposte sono iscritte sulla base di una realistica previsione degli oneri fiscali da assolvere in conformità alle disposizioni dettate per la tassazione dei redditi da fabbricati nonché a quelle rivenienti dal D. Lgs. 15.12.97 n. 446 che dispone l'assoggettamento all'IRAP in base al metodo "c.d. retributivo" in considerazione dello status di "Associazione non Profit".

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO**IMMOBILIZZAZIONI****Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte per € 37.355 al netto degli ammortamenti fin qui effettuati, come dal piano di ammortamento predisposto e rappresentano i beni strumentali di proprietà. Il prospetto di seguito riprodotto riporta la composizione dei beni a fine esercizio, i movimenti intervenuti, le dismissioni e le movimentazioni dei fondi di ammortamento:

BII) Immobilizzazioni Materiali	Costo Storico	Fondo amm. 31/12/23	Acquisti dell'esercizio	<u>Dismissioni</u> dim. Fondo	Ammortam. dell'eserciz.	Valore al 31/12/24
Terreni e fabbricati	30.585	5.811	0	0	918	23.856
Impianti e macchinari	7.167	6.578	0	0	357	232
Altri beni materiali	52.218	36.885	2.257	3.403	7.726	13.267
Totali Immobilizz. materiali	89.970	49.274	2.257	3.403	9.001	37.355

ATTIVO CIRCOLANTE

Ammonta complessivamente a € 1.285.916 ed è così composto:

Crediti

Sono pari a € 411.651 e sono iscritti sulla base del valore di presumibile loro realizzo, come segue:

VOCE	DESCRIZIONE	31/12/2023	AUMENTI	DIMIN.	31/12/2024
C II)	CREDITI:				
1)	ES.ENTRO ES. SUCCESSIVO				
	CREDITI TRIBUTARI	1	4.697	0	4.698
	CREDITI PER PROGETTI DA REALIZ	331.954	74.999	0	406.953
	CREDITI VS ALTRI	6.459	0	6.459	0
	TOTALE	338.414	79.696	6.459	411.651

Disponibilità liquide

Sono iscritte in bilancio per € 874.265 e risultano così composte:

VOCE	DESCRIZIONE	31/12/2023	AUMENTI	DIMIN.	31/12/2024
C III)	DISPONIBILITA' LIQUIDE:				
-	C/C BANCARI	625.227	249.036	0	874.263
-	CASSA	46	0	44	2
	TOTALE	625.273	249.036	44	874.265

La voce c/c bancari è iscritta per € 874.263 e si riferisce al saldo del conto corrente, al 31.12.2024, in essere con la Banca Intesa San Paolo.

Il saldo della cassa contante, alla chiusura dell'esercizio è pari ad € 2.

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Alla chiusura dell'esercizio è pari a € 538.005; il prospetto che segue ne riepiloga le voci e le variazioni avvenute:

VOCE	DESCRIZIONE	31/12/2023	AUMENTI	DIMIN.	31/12/2024
A)	PATRIMONIO NETTO:				
II	FONDO DI DOTAZIONE	105.861	0	0	105.861
II	PATRIMONIO VINCOLATO				
	RISERVE VINC PER DECIS ORGANI ISTITUZ	223.214	0	0	223.214
III	PATRIMONIO LIBERO				
	RISULT.GEST. ESERC.PREC.	157.499	17.456	0	174.955
	RISULT.GEST. DELL'ESERC	17.456	16.519	0	33.975
	TOTALE	504.030	33.975	0	538.005

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO **SUBORDINATO**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Alla chiusura dell'esercizio è pari al valore di € 31.082.

DEBITI

Ammontano complessivamente ad € 765.125, sono iscritti al loro valore nominale. Si compongono come segue:

VOCE	DESCRIZIONE	31/12/2023	AUMENTI	DIMIN.	31/12/2024
D)	DEBITI:				
1)	ES.ENTRO ES. SUCCESSIVO				
	TRIBUTARI	5.644	0	265	5.379
	VS. IST. PREVIDENZ.	15.468	0	5.136	10.332
	VS DIPENDENTI E COLLABORATORI	12.961	0	1.595	11.366
	VS RIPARTIZ 5X1000 A.F. 2022 ADA TERR	395.006	0	297.360	97.646
	VS RIPARTIZ 5X1000 A.F. 2023 ADA TERR	0	570.000	0	570.000
	VERSO FORNITORI	19.699	49.404	0	69.103
	DEBITI VS ALTRI	16.000	0	14.701	1.299
	TOTALE	464.778	619.404	319.057	765.125

I debiti verso fornitori, iscritti per € 69.103, si riferiscono alla gestione corrente e riguardano gli stanziamenti effettuati per il residuo del progetto Silver Inclusion, per fornitori correnti, per i compensi di competenza dell'organo di controllo e per i servizi amministrativi e contabili.

I debiti verso l'Erario, iscritti per € 5.379, e quelli verso Istituti Previdenziali, iscritti per € 10.332, si riferiscono a ritenute e contributi relativi al periodo di Dicembre 2024 dovuti a fronte delle collaborazioni e del lavoro dipendente in corso e perfezionati alla loro naturale, successiva scadenza.

I debiti per ripartizione 5x1000 a.f. 2023 ADA territoriali, pari a complessivi euro 570.000, si riferiscono agli accantonamenti stanziati a fronte dei progetti che si perfezioneranno nel corso dei prossimi esercizi.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DI CONTO ECONOMICO

Le movimentazioni del Rendiconto Gestionale sono espone in dettaglio nelle tabelle che seguono:

PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE

Il valore dei proventi da attività istituzionali è così composto:

DESCRIZIONE	31/12/2024	31/12/2023	VARIAZIONE
A1) EROGAZIONI LIBERALI	75.010	36.850	38.160
A1) TESSERAMENTI	20.621	16.466	4.155
A1) 3.1 CINQUE PER MILLE A.F.2022	0	868.053	-868.053
A1) 3.1 CINQUE PER MILLE A.F.2023	848.398	0	848.398
A1) PROGETTO "E COSI' SIA"	22.256	0	22.256
A1) PROGETTO CRAC	53.930	0	53.930
A1) PROGETTO ERASMUS	0	15.769	-15.769
A1) PROGETTO "ALIMENTA LA SOLIDARIETA'"	75.872	0	75.872
A1) PROGETTO "DIGITAL SILVER INCLUSION"	75.000	0	75.000
A1) AVVISO 3	0	171.771	-171.771
A1) ALTRI RICAVI	25.263	249.994	-224.731
TOTALE	1.196.350	1.358.903	-162.553

La voce più significativa dei proventi caratteristici è rappresentata dalle entrate per il cinque per mille, iscritte per € 848.398, che corrispondono agli accreditamenti, perfezionati nell'esercizio, riferiti ai dichiarativi 2023. Esposti, inoltre, i proventi da tesseramento, per euro 20.621, le erogazioni liberali, per euro 75.010, ed i proventi da progetti, analiticamente evidenziati.

ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE

Sono iscritti per complessivi € 1.155.000 e si compongono come di seguito esposto:

DESCRIZIONE	31/12/2024	31/12/2023	VARIAZIONE
MATERIALE DI CONSUMO	9.715	0	9.715
CARBURANTI	0	50	-50
SPESE PER SERVIZI	912.941	1.061.957	-149.016
A) ACC.TO 5 PER MILLE A.F. 2023	570.000		
B) SPESE PER PROGETTI	75.637		
C) ALTRI COSTI PER SERVIZI	267.304		
NOLEGGI	7.499	0	7.499
SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE	200.282	192.497	7.785
AMMORTAMENTO BENI	9.001	8.127	874
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	15.562	65.812	-50.250
TOTALE	1.155.000	1.328.443	-173.443

La voce più significativa è composta dalle spese per servizi, per euro 912.941, così suddivisa:

A) Acc.to 5x1000 A.F. 2023, per euro 570.000.

B) Spese per progetti, per euro 75.637.

C) Altri costi per servizi, per euro 267.304, a sua volta composta da assicurazioni, servizi amministrativi e contabili, emolumenti collegio sindacale, spese per prestazioni rese da professionisti, ed altri.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Si compongono come segue:

DESCRIZIONE	31/12/2024	31/12/2023	VARIAZIONE
PROVENTI FINANZIARI	0	0	0
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	0	0	0
ONERI FINANZIARI			
ONERI BANCARI E POSTALI	60	3.470	-3.410
TOTALE ONERI FINANZIARI	60	3.470	-3.410
TOTALE ALTRI PROVENTI (ONERI)	-60	-3.470	3.410

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte dell'esercizio, rappresentate dall'Irap e dall'Ires, sono pari a complessivi € 7.315, composte come segue:

DESCRIZIONE	31/12/2024	31/12/2023	VARIAZIONE
IMPOSTE CORRENTI			
IRES DELL'ESERCIZIO	122	122	0
IRAP DELL'ESERCIZIO	7.193	9.412	-2.219
TOTALE IMPOSTE CORRENTI	7.315	9.534	-2.219

ALTRE INFORMAZIONI

- L'Associazione intrattiene rapporti con le sedi delle territoriali autonome con le quali collabora per la realizzazione dei progetti Istituzionali e per la formazione del personale direttamente correlato alle attività di specifici progetti.

- L'Associazione ha in forza, nell'esercizio, n. 1 dipendente con contratto di lavoro a tempo determinato e n. 4 dipendenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato.

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Associazione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e si chiude con un avanzo di gestione pari ad € 33.975, che Vi proponiamo di riportare a nuovo.

Il Presidente del Consiglio Direttivo
(Dott. Antonio Rosario De Rinaldis)